7.  
3. Ratio.

Patri, & Filiis  
vt spirent, no  
deest naturadi  
uina, non rela  
tio individualē,  
quia ipsi sunt  
individualē cō-  
plera incommu-  
nicabilia.

Otiosum est  
addere nouam  
individualē  
individuationem  
incompletam quod  
spirare nem incōple-  
tiō, ut spirēt.

In Patre, & Fi-  
lio intelligi-  
tur 1. pot. spi-  
randi: deinde  
operatio: de-  
mū relationis.

8.  
3. Probatio ex  
lib. 3.

1. Ratio.  
Pater, & Filius  
non referrētur  
per se ipsos, sed  
per spiratorem.

per

Nō per hunc, tanquam per quidditatiū commune, vt n.6.

Non tanquam per formam: quia formarelativa est sola relatio, non cōiunctum.

Non tanquam per mediū re latū: quia hoc ad vtrūque ex tremum refer tar, & vtrique opponit.

Spirator non refertur ad Patrem, aut Filium. Osteenditur.

9. 2. Ratio ex identitate spiratoris cum Patre, & Filio. Nā cum illud individuum non claudatur conceptu Patris; neque Pater claudatur conceptu illius individui per se spirantis: par atque est ratio, vt persona Patris referatur relatione illius individui,

Referretur in diuidū illud relatione paternitatis, & filiationis, sicut Pa ter, & Filius re lationetalis in diuidui.

Respons.

Instantia:

per spiratorem referrentur. Hoc autem A impossibile est: nec enim referuntur per spiratorem tāquam per quidditatiū commune, vt probatum est: quia spirator non claudit conceptu Patris, aut Filij, sed aduenit istis personis constitu tis: sed neque referuntur per illud com mune tanquam per formam referendi;

quia illud commune aiunt esse coniunctum ex natura, & relatione; forma autē relativa est sola relatio, quod est planissimum argumentum: nam quateqūs referuntur, duntaxat ad aliud sunt: ergo sola relatione qua ad aliud sunt, referū tur; & impossibile est eos referri per aliquod coniunctum ex relatione, & natu ra. Sed neque referuntur per spiratorem tāquam per medium relatum: Nam relatum medium refertur ad utrumque extreum, vt filius qui est medius inter nepotem, & avum, refertur ad vtrūque, & vtrique opponit: sed spirator non refertur ad Patrem, aut ad Filium; alias esset distinctus te ipsa ab illis oppositio ne relationis: ergo non est relatum me dium inter illos, & Spiritum Sanctum: ergo nullo modo per spiratorem referuntur: quod si per se ipsos referuntur, per se ipsos quoque spirant; cum ea relatio sit per se spirantis.

Alterum argumentū occurrit ex idē titate spiratoris cum Patre, & Filio. Nā cum illud individuum non claudatur conceptu Patris; neque Pater claudatur conceptu illius individui per se spirantis: par atque est ratio, vt persona Patris referatur relatione illius individui, & illud individuum referatur relatione paternitatis. Mutuant ergo sibi relatio nes spirator communis cum Patre, & Filio: ergo idem spirator refertur relationibus Patris, & Filij oppositis: ergo est unum relatum duabus relationibus oppositis: quod neque cogitari quidēm potest. Dices, Individuum illud non referti his relationibus, quia sunt opposita. Sed nos contra instamus: cum enim illud individuum sit aptum referri; & eodem modo coniungatur cum relationibus Patris, & Filij, quo hæ duas personæ coniunguntur cum relatione spiratori: necesse est consequi aliquid im posibile; videlicet, aut quod illud individuum referatur relationibus oppositis: aut quod hæ duas personæ non ref erantur relatione illius individui. Quia

A eadem in his est ratio affirmandi, & negandi. Ergo tollendum est illud antece dens ex quo hæc impossibilia conse quuntur, scilicet quod spirator sit individuum diuinæ naturæ per se primò relatum; sed spirator sunt duo individua per se relata relatione communis, & omnia sic concordant.

Circa librum 5. aliquid prælibandum est de spiratore quem dicunt commune individuum. Et primum videndum est, quomodo hanc tuentibus opinione ex plicandum sit illud pronūciatum, Deus spirat; sicut & alterum, Deus generat. Cum enim propositio, Deitas generat, sit damnata heres; illam alteram, Deus generat, exponimus accipiendo subiectum propositionis nō pro Deitate, sed pro persona Deitatis. At vero qui meditantur spiratorem quasi individuum constitutum separatim ex parte natu ræ, vt aiunt; affirmant in hac propositio ne, Deus spirat, subiectum potius accipi pro natura divina quam pro persona Patris, & Filij. Quæ explicatio patet cal umniæ, quasi assertant Deitatem spirare: siquidem aiunt Deo magis conuenire spirare, quam Patri: Deum enim di stingentes à Patre, dicimus ipsam Deitatem communem, quæ nullo modo spirat. Sed missa isthac explicatione pro positionis, quæ tuendæ illorum opinio ni necessaria non est: expendere oportet, vtrum hæc sit vera propositio, Deus spirat, accepto nomine, Deus, non pro personis duabus, sed pro re quamvis cōmuni. Et quidem nomine abstracto, spiratio non spirat, sicut neque paternitas generat, quæ tamen est persona ge nerans: nomine verò concreto, spirator spirat, propositio necessaria est. Sed nos aimus accipi nomen spiratoris pro personis: illi affirmant supponi pro individuo cōmuni. Accipiamus igitur nomen transcedens quod abstractis, & concretis cōueniat, vt questio agitetur stu diosius, vtrum hæc res spiret, nomine au tem huius rei intelligo rem illam diuinam, quæ est communis Patri, & Filio: de ea re quod vtrum spiret Spiritum Sanctum? Et suadetur pars affirmans: quia propositio, Deitas spirat, negatur eò quod diuina natura non distinguitur ab Spiritu Sancto; quare non potest spirare, sive producere illum; alias produ ceret se ipsum: & hæc est causa negandæ proposi-

10. 4. Probatio ex lib. 5.

1. Ratio. Explicantur hæ, Deus spi rat, Deus gen erat.

Hæc Deitas ge nerat, est hæsis.

In illa, Deus generat, subiectum accipi tor pro perso na Deitatis.

In altera, Deus spirat, quidam auctores i. sét, aiunt subiectum accipi magis p natura, quam pro persona.

Hæc explic patet calumni. Non est nec faria tuenda, 1. sent.

De eadē ppos accepto nomi ne, Deus, pro re aliquacom munī significa ta nominis spiratoris.

1. Certum: Spiratio non spirat.

2. Certum: Spirator spirat

Spiratoris ac ceptio inz. sét. pro personis, in 1. pro indi uiduo cōmuni

Dab. de hac, Hæc res spirat, sumpta re pro re illa cōmuni.

Prop affirm arg. Assignatur ratio ob quam negatur illa, Deitas spirat.

Dab. de hac, Hæc res spirat, sumpta re pro re illa cōmuni.

propositionis, ut libr. 5. disputabimus. Sed illa res diuina communis Patri, & Filio significata nomine spiratoris, est distincta ab Spiritu Sancto, & est ipse spirator: ergo per se spirat.

Nihilominus dicendum est nullam re communem Patri, & Filio, spirare; cuius propositionis negandæ non eadem est causa, qua negamus Deitatem spirare, ut arguendo obijciebamus: nam hec res ab Spiritu Sancto distincta est: sed quia Patri, & Filio solùm, nihil est commune nisi operatio, & relatio relatiuo conceputu, ut satis comprobatum est; operatio autem non operatur, sed est operantis; & relatio relatiue non operatur, sed est relati: idcirco negandum est ingenuè, rem illam communem spirare; sed esse ipsum spirare. Cum autem dicimus, spirator spirat, nomen spirator accipimus cum S. Thom. I. p. q. 36. art. 4. ad 4. & 5. & omnibus Theologis, pro duabus personis Patre, & Filio: neque haec omnis auditum est rem aliquam communem spirare; cum spirare sit operatio personæ. Concedimus etiam spirationem communem esse spiratorem, scilicet esse Patrem, & Filium; quia spiratio est res communis: spirator non est res communis materialiter, hoc est, res illa quæ est spirator, non est communis; sed sunt res duas vna spiratione coeuntes in nomen unum spiratoris.

Post hæc consulendum est quam probè consentiat opinio hæc cum obseruata eloquendi norma. Nam ut eo lib. 5. docebimus nomen, unum, masculino genere significat personam, & genere neutro naturam. Quod si permittenda sit semipersona illa spiratoris, Pater, & Filius non solùm sunt unum in natura, sed sunt unus in illa semipersona, scilicet sunt ille unus quod spirator dicitur. Non enim etiam alius qui distinguit personas masculino genere conneniet spiratori, qui est alius ab Spiritu Sancto; sed non alius à Patre, & Filio. Quare iij qui sunt duo, erunt quoque unus; & iij ipsi Pater, & Filius qui sunt inter se alius & alius, ab spiratore alijs non sunt: & spirator qui est alius ab Spiritu Sancto non est alius à Patre, & Filio: immo Pater, & Filius qui sunt alii inter se, sunt ille alius ab Spiritu Sancto; & sunt alii & alius, & duo, & unus; quæ omnia confusione plenissima sunt, & ab sensu hominum communis ab-

A horrentia; sicut & à norma loquendi discordant. Quæ omnia absurdâ nos facilimè gramicis, & dialecticis præscriptis conformamus, sola assertione veritatis, quod spirator non est nomen individuali communis.

Præterea Pater est in Filio, & in Patre Filius, propter distinctionem personalum in natura eadem, ut eo lib. elucidabimus: spirator autem si est individuali ab Spiritu Sancto distinctum, erit quoque in Spiritu Sancto, & Spiritus Sanctus in illo. At verò quanam ratione spirator erit in Patre, & Pater in spiratore? Certè nihil occurrit dicendum, quod possit sano consilio responderi. Cogita iam apud te, individualia diuinæ naturæ colloquientia inter se: Pater ait ad Filium; Ego hodie genui te, Filius ad Patrem, Tua omnia mea sunt, & similia inter Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum possumus miscere colloquia. Inducamus iam spiratorem colloquentem: ad Spiritum Sanctum dicet; Ego te produxi, omnia habes à me: ad Patrem non sumum dicet, Nihil habeo à te, sed neque à me quicquam habes; sed Spiritus Sanctus habet à te, & à me; sed non à nobis; quia ego & tu non sumus duo, sed unus sumus: à nobis tamen habet; quia habet etiam à Filio, qui & ipse sum. Et cum tecum loquor, mecum loquor, non cum alio.

Quæ omnia non tam sunt portenta opinionis, quam deliramenta somniantis: ergo nullum est individualium commune diuinæ naturæ, vel fingant illud etiam mutum, ne tam disiplina rationi pronunciata effutiat. Nos verò seriùs decet trahere res diuinas. Cum autem audimus Deum loquentem, tres simul personas attendimus loquentes: neque Deum cù personis confabulantem; cum nihil sit Deus, nisi ipsa Trinitas: personas autem inter se legimus in sancta scriptura converentes sermonem. Quod si respondeant spiratorem non loqui cum Patre, & Filiō, quia non distinguitur ab illis. Nulla est responsio, quia sicut rationis speculatio satis est, ut intelligantur subsistentes distincti: ita eadem sufficiet ut intelligentur colloquentes. Natura autem diuina non loquitur cum persona, quia est ipsa loquutio personæ, quæ per naturam loquitur. Cum ergo Pater non loquatur per spiratorem, quasi per naturam, aut loquutionem suam, neque spirator per

Hæc confusio abest à 2. sent,

13.

3. Ratio.

Pater est in Filiō, & in Patre Filius.

Fund.

In 1. sent. esset spirator in Patre, & Pater in spiratore, sed non appareat quo fund.

Declaratur.

Colloquium inter Patrem, & Filiū.

Psal. 69.

Ioan. 1.

Colloquia illius spiratoris cum Sp. Sancto.

Item cum Patre non suo.

Hæc colloquia spiratoris centrifentur deliramenta somniatis.

Personas inter se loqui, habetur ex sacra Script.

Respons.

Refutatur.

Natura non loquitur cum persona, quia est ipsa loquutio personæ.

Patrem,

Individuam patrem; & uterque loquatur ad personā A illud si esset. si-  
cūt loqueretur cum Sp. San-  
cto, ita posset  
loqui cum re-  
liquis individui-  
bus.

distinctam: nihil prohibet eos colloqui inter se: neque verò insiciandum est il-  
lud individuum quod loquitur cum Spi-  
ritu Sancto posse loqui cum reliquis om-  
nibus individuis, & similiter cum Patre,  
& Filio. Sed hæc satis sunt ab usu nomi-  
num diuinorum deprompta.

**Confirmatio.**

14.  
S.Thom.  
1. locus,

2. locus.

3. locus,

4. locus.

15.  
Objectio ex  
S.Thom.

Respons.

Idem.

Explicatur.

**H**æc est satis testata S. Thomæ sen-  
tentia 1.p.q.36. art.4. in corpore  
articuli verbis ultimis, ubi ait Patrem, B & Filium esse unum principium Spiritus  
Sancti propter unitatem proprietatis sig-  
nificatæ hoc nomine; ergo nihil ibi est  
unum quod significetur nomine isto, ni-  
si sola proprietas una in duabus perso-  
nis. Et solut. ad 1. obseruat posse quidem  
esse in duabus personis, quarum est una  
natura, unam etiam proprietatem: quod  
si in istis personis esset commune indi-  
viduum spirator, non esset mirum quod  
esset in illis una proprietas illius individui. Et ad 7. ait Patrem, & Filium esse  
unum spiratorem propter unam spirationem, eò quod spirator sit nomine sub-  
stantium; quod si spirator significaret  
individuum subsistens, illud ipsum sig-  
nificantum cōcretum esset unum in duo-  
bus, & non essent unus spirator propter  
regulam substantiæ, sed propter rē  
ipsam significatam, neque esset questio  
de propositione ista inter Theologos,  
qui aoxiè querunt utrum propter pro-  
prietatem unam communem duas per-  
sonæ possint dici unus spirator. Docet  
etiam S. Thom. ad 4. nomen spiratoris  
supponi pro Patre, & Filiō simul confu-  
sione quadam; quod si esset unum subsi-  
stens individuum, pro illo maximè sup-  
poneretur nomen spiratoris.

Quod verò obijciunt ex solut. ad 1. D vbi S. Thom. docet virtutem spirandi  
esse ipsam naturam cum proprietate cō-  
iunctam: nullius ponderis est; nam po-  
tentia notionalis non est coniunctum  
ex essentia, & proprietate, sed est ipsa  
essentia addita proprietate in obliquo,  
vt S. Doctor elucidat q.41. ar.4. & loco  
commemorato, scilicet solut. ad 1. q.  
illa 36.ar.4. vbi ait potentiam notional-  
iem esse essentiam cum proprietate cō-  
iunctam, pollicetur se id postea exposi-  
turum, nempe q.41. absque ullo igitur

dubio intelligit potentiam esse essentia,  
addita in obliquo relatione: & non ali-  
quod constitutum ex essentia, & relatio-  
ne. Nam & illud constitutum est in recto  
relatio subsistens in essentia, vt postea  
disputabimus: potentia verò notionalis  
est essentia ipsa communis in recto, ad-  
dita relatione in obliquo propriæ per-  
sonæ, cuius est potentia.

**PARS TERTIA.****Quid de opposita sententia sentien-  
dum sit?**

**A** T verò si de hac opinione aliquid Opposita sent.  
nobis dicendum sit, illud planè af- non audienda  
serimus, non modò verosimilem non in scholis,  
esse, sed neque dignam, quæ in scholis  
audiatur. Eoque peius videntur errare  
illius assertores, quod affirmant de Deo  
non solum noua, sed quæ nec in Deo,  
nec in rebus creatis licet inuenire; cū In creatis in-  
ponant inter hypostasim, & naturam hy terhypostasim  
postasis individuum quoddam naturæ. & natura non  
inuenitur in di-  
viduum naturæ. Rechè quidem, vt S. August. ait initio li-  
brorum de Trinit. eò remotores à ve-  
ro, quod id quod sapiunt nec in corpore  
inuenitur, nec in facto, & condito spiri-  
tu, nec in ipso creator. Sapiēter enim  
notat ibidem S. August. Ecclesiam Dei  
accipere nomina à rebus conditis; qui-  
bus Deitatem, aut adumbret per ea, quæ  
in corpore cernimus, aut quoquo modo  
significet per ea, quæ de spiritibus sola  
mēte persentimus. *De rebus autem (in-*  
*quit) quæ omnino non sunt, non traxit*  
*aliqua vocabula quibus vel figuraret lo-*  
*quitiones, vel spirares enigmata, hoc*  
*est, neque per enigma, neque per figuram*  
*loquitionem Deo Ecclesia ascribit,*  
*quæ existentiam non habent, & quæ om-*  
*nino non extant, neque in corporibus,*  
*neque in spiritibus. Patrem enim & Fi-*  
*lium, & Spiritum Sanctum nuncupamus*  
*personas diuinæ, & Deitatem unam in*  
*illis dicimus naturam, essentiam, substi-*  
*tiam, quæ nominis rerū nobis nota sunt.*  
*Igitur in ipso arcano Trinitatis nume-*  
*ratus personarum trium in natura una,*  
*admirandus est: quod verò personam*  
*in Deo, & naturam agnoscamus mirum*  
*non est: consueta enim nobis sunt isthæc,*  
*persona, & natura. Individuum autem*  
*naturæ rationalis, quod non sit natura*  
*neque persona, omnino non est, nec in*  
*rebus cre-*  
*do*

S. August.  
treis morbois ignora-  
tionis indicat.

Primus.  
Secundus.

Tertius.

De hoc 3. mor-  
bo acerbissime  
Idem.

Pessimè errat  
qui nec ratio-  
ne, nec sensu  
ductus de Deo  
affirmat quod  
sospicari nō de-  
buit.

Ottenditur,

etiam si sibi  
adversari.

Opposita sent.

reprobanda est

aliquā censurā

Ab omni ab-

stinet Auctor.

1. Ratio.

2. Ratio no-

tanda.

Idem.

Opposita sent.

reprobanda est

aliquā censurā

Ab omni ab-

stinet Auctor.

1. Ratio.

2. Ratio no-

tanda.

Idem.

Opposita sent.

reprobanda est

aliquā censurā

Ab omni ab-

stinet Auctor.

1. Ratio.

2. Ratio no-

tanda.

Idem.

Opposita sent.

reprobanda est

aliquā censurā

Ab omni ab-

stinet Auctor.

1. Ratio.

2. Ratio no-

tanda.

Idem.

Opposita sent.

reprobanda est

aliquā censurā

Deo, nec in rebus conditis à Deo. Cum ergo S. August. tres morbos ignoratio- nis indicasset; corum scilicet qui Deo tribuunt, quæ suot propria corporis: & corum qui de Deo non digniūs quam de creato spiritu philosophantur: & co- rum qui de Deo sentiunt, ea quæ neque in corpore, neque in spiritu creato ex- tant, de hoc tertio morbo videre est, quam acerbè loquatur, *Perniciosus* (in- quic) & inaniūs euaneant, qui tertio illogenere erroris à veritate secluduntur, hoc suspicando de Deo, quod neque in ipso, neque in ulla creatura inueniri potest. Igitur ex sententia S. Augustini is qui Deum humana figura effingit, mi- nūs errat, quam qui de Deo affirmat ea quæ nec sensu, nec ratione ducunt debuit suspicari. Hic enim qui nec sensu ipso ducitur ad falsam de Deo existi- mationem, sed sola temeritatè quadam præcipitator, errorē habet, causam erroris non habet, sed se ipsum seducit, & in errorem libens impellit. Notanda ergo est & expungenda sententia, quæ inducit nouum individuum naturæ, quod non sit hypostasis, siue persona. Quia

verò argumenta quibus illam confuta- uimus, luculentissima sunt, & non pau- ca à documentis fidei Catholicæ petita; existimamus esse eam opinionem re- probandam aliquā falsitatis notā, quam Theologi censuram vocant: sed id fa- cere in animo nō est; tum quia non tanti nos facimus, ut asserta à viris do- gnis, & Catholicis mente nostra aſtī- mus: tum maximè, quia arbitramut id quoque Ecclesiæ Dei quandoque expe- dire. Ferendus enim est (inquit S. Au- gustinus) disputator errans in alijs quæ- stionibus non diligenter digestis, non dum plana Ecclesiæ auſtoritate firma- tis. Quod idem ſepiuſ repetit, videlicet ſerm. 14 de verbis Apostoli, & 1. de Ge- nes. ad literā, c. 19. & in Enchirid. & re- ferrunt cap. In quibus, 22. q. 2. & idē docet S. Ansel. lib. vt Deus homo, c. 15. Quod si disputator in rebus adhuc nō definitis ferendus est, non est verbis, aut oppro- brijs incessendus, sed potius invitandus ad veritatem. Alias fortè eueniet, ut ea dogmata falsa, quæ euellere consultum est, altioribus radicibus alantur; dum eorum assertores reprehensi, ad ea ipsa tuenda studiosius se conuertunt; conté- tio enim discordiam parit non conſen-

A sum. Atque idecircò S. Gregor. lib. 9. Mo- ral. cap. 39. Sunt multi (inquit) fidelium qui impio zelo succenduntur, & ſapè dū quosdam quaſi hereticos inſequuntur, hereticos faciant. Quantò ergo dedecet viros Catholicos, & doctos, eti de re- bus Theologis diſſideant, ita ſe ſe inſe- gari, ut alios cogant falſam ſententiam pernicioſius tenere, dum acrius ſe ma- gis, quam ſententiā tuentur. Et ſunt po- tius ratione, & auctoritate maiorū, aut multorum aliciendi, iñ qui in periculo errādi videtur versari, ut ſe finiant, quod

B ait S. August. à veritate vinci. Quamob- rem in refutandis eorum opinionibus, qui noſtra aſtate ſuos libros ediderunt, in animum induximus ab omni cenzura ſent. quid cen- nos abſtinere; de illa tamē opinione hi- fuerit cecit consulere quid ſenſerit Gregor. dist. 12. q. vnicā, Petrus Aliac. q. 8. ar. 2. Pa- lat. dist. 11. q. 3. nec non Bellarmin. lib. 2. de Christo, cap. 15.

## CAPVT. LVII.

### Argumenta refelluntur.

**Q**uod spirator sit individuum natu- ræ his argumētis persuadent. Primo: Spiratio eſt individua, ſiquidē eſt vna; ergo & spirator eſt individuum ſiue individuus: eſt enim argumentum à conjugatis.

Secundo: Quicquid eſt in Deo eſt ſub- ſistens; imperfectum enim eſt quod non ſubſtit: ſed eſt spirator vnuſ: ergo vnu ſubſistens. Et confirmatur, quia vna proprietas non potest eſſe duorum: ſed spiratio eſt vna quædam proprietas: ergo aliquid ſubſistens eſt, cuius ſit iſta proprietas;

Tertio: Quilibet relatio diuina in- cludit eſſentiam intrinſecè; ergo spiratio aetiuia non eſt ſola relatio, ſed eſt re- latio, & eſſentia ſimul ergo eſt quoddam conſtitutum ſubſistens ex eſſentia, & relatione. Et confirmatur, quia non magis coniunguntur aliae relationes cū eſſentia, quam spiratio aetiuia; ergo ſicut aliae coniunctione illa conſtituunt ſubſistens, ita & spiratio aetiuia eadem coniunctione conſtituit ſubſistens;

Quarto: Spirator coniinet eſſentiam & relationem ſimul, & non coniinet ea quaſi per accidens: ergo coniinet ea ut vnu conſtitutum per ſe ex iſdem. Et

Mm confirma-

Contra S. Gregor.

Auctor statuit abſtinere à ce- ſura in refutā- dis recentiori- bus.

De opposita in animum induximus ab omni cenzura ſent. quid cen- nos abſtinere; de illa tamē opinione hi- fuerit cecit consulere quid ſenſerit Gregor.

Aliac.

Palat.

Bellarmino.

1. Arg.

2. Arg.

3. Arg.

4. Arg.

Confirm.

Confirm.

Confirm.

confirmatur, quia alias spiratio esset  
quasi seorsum existens, si non constitue-  
ret unum per se.

5.  
5.Arg.

Quinto: Spirator per se spirat: ergo  
habet per se spirandi potentiam: sed hec  
potentia est ipsa essentia: ergo spirator  
est ex essentia, & proprietate constitu-  
tus. Et confirmatur, quia S. Thom. i.p.  
q.36.art.4.ad 1. ait potentiam spirandi  
significare naturam addita proprietate:  
sed potentia intelligitur ante actum spi-  
randi: ergo ante illum actum intelligi-  
tur proprietas quedam constitutiva in-  
dividuum.

Confirm. ex  
S. Thom.

Sexto: Si in diuinis non esset Pater,  
& Filius, sed solus spirator, & Spiritus  
Sanctus, spirator subsisteret ex essentia,  
& proprietate: sed modo non est minus  
perfectus spirator quam tunc esset: ergo  
& modo subsistit.

7.  
7.Arg.

Septimo: Spirator est correlatum  
Spiritus Sancti: relationem autem eadem  
est habenda ratio: ergo sicut Spiritus  
Sanctus subsistit, ita & spirator subsistit.

8.  
8.Arg.

Vltimo: Pater, & Filius, & Spiritus  
Sanctus sunt unus Deus, quia sunt una  
Deitas subsistens: sed Pater, & Filius sunt  
unus spirator: ergo spirator per se sub-  
sistit, sicut Deitas.

9.  
1.aduert.ex li-  
br.3.c.28.

**A**d confutanda argumenta, recon-  
lendum est ex libr. 3. relationem  
diuinam non claudere suo conceptu es-  
sentiam. Nam qui existimant essentiam  
claudi conceptu relationis, adhuc distin-  
guunt relationem, ut relatio est, ab es-  
tentia. Quod si relatio diuina etiam ut re-  
latione clauderet suo conceptu essentiam,  
quocumque conceptu relatio diuina esset per-  
sona, ut poteret res habens essentiam, siue na-  
turam diuinam. Nos vero contra assue-  
ramus nullam relationem claudere suo  
conceptu essentiam; quare nulla relatio  
proprio conceptu est persona, sed est  
personae proprietas.

3.Sent.tradi-  
ta ibi n. 5. rata  
habetur.10.  
2.Aduert.ex  
cap.43.p.1.

Alias relatio latio clauderet suo conceptu essentiam,  
quocumque conceptu relatio diuina esset per-  
sona, ut poteret res habens essentiam, siue na-  
turam diuinam. Nos vero contra assue-  
ramus nullam relationem claudere suo  
conceptu essentiam; quare nulla relatio  
proprio conceptu est persona, sed est  
personae proprietas.

Alterum adhuc est ex hoc eodem lib.  
commemorandum, quod relatio diuina  
existit per existentiam absolutam, quae  
est diuina essentia. Et ita contemplan-  
tes relationem ut existentem, & essen-  
tiam diuinam ut est existentia, per se co-  
iungimus relationem cum essentia tan-  
quam cum suo actu, & perfectione for-  
mali. Sed relatio diuina considerata ve-  
re est proprietas personae, non coniungit

**A**tor cum essentia tanquam cum suo actu, sic sed cum ei-  
sed ut actus ultimus individuans cum  
forma specifica, quasi duæ partes con-  
stituentes, ex quibus videlicet persona  
constituitur.

Tertio premeditandum est ex ijs,  
quaes hoc lib. docuit us, nomine propri-  
tatis hypostaticæ significari actum ul-  
timum, & rem illam ultimam, qua hypo-  
stasis constituitur: quæ res considerata  
cum ista relatione ultimi, aut cum rela-  
tione incommunicabilis, nominatur isto  
nomine proprietas hypostatica. Et illa res sic nominata, in persona divina  
distinguitur ratione formalis ab origine,  
& relatione relativè cognita: & relatio  
conceptu confuso continet proprietatem  
illam hypostaticam, & originem,  
ut postea elucidabimus. Relatio autem  
spiratoris, quæ non constituit persona-  
nam, nec individuum naturæ, suo con-  
ceptu confuso continet quidem originem,  
& non continet proprietatem aliquam  
constituentem. Quare cum rela-  
tio spiratoris vocatur proprietas com-  
munis, nomine isto proprietatis, non  
significatur res aliqua diuina distincta  
ratione formalis ab origine, aut relatio-  
ne, quemadmodum nomine proprietati-  
s hypostaticæ indicatur res illa, quæ  
est actus ultimus constitutus personæ:

**C**ed ipsa origo, & relatio spiratoris, quia  
est propria duabus personis, significa-  
tur nomine proprietatis: & non signifi-  
catur hoc nomine spiratoris res aliqua  
anteceps originem, aut relationem:  
sicut significatur nomine proprietatis  
hypostaticæ. Nam & in Patre generatio  
activa, & relatio relativa conceptu est  
proprietas, quia est solius Patris: sed  
proprietas hypostatica non est origo,  
neque relatio relativè cognita; sed res

**D**aliqua antecedens originem nostro in-  
telligendi modo, ut postea declarabimus.  
Quare nulla est consequentia, etsi spir-  
atio activa sit proprietas, hoc est, duorum  
propria, quod constitutus aliquid individu-  
um: quia non est proprietas illa antec-  
cedens originem, quæ constituit individuum  
naturæ: sed est ipsa origo, vel  
relatio relativè cognita, quæ nomine  
proprietatis appellatur, quia est duorum  
propria.

Adhuc aduentendum est ex persona,  
& accidente adveniente constitui unum  
per accidens, quod non est persona, ne-

sic sed cum ei-  
sentia ut actus  
ultimus indi-  
viduans cum  
forma specifica

3.Aduert.  
cap.18.p.1.  
Proprietas  
hypost. quid?

Sic dicitur  
siderata cùd  
tione ultimi,  
aut incommu  
bilis.

In Deo dibi-  
guitar ratfor-  
mali ab origi-  
ne,& relatione  
ut sic.

Relatio spi-  
ratoris suo co-  
ceptu confuso  
originem con-  
tinet, non pro  
prietatem con-  
stituentem.

Cum dicitur  
proprietas co-  
munis, signifi-  
catur ipsa origo  
& relatio, quæ  
aprica duabus  
personis.

Nomine spi-  
ratoris nō sig-  
nificatur res an-  
teceps origini  
nem, & relatio-  
nem; sicut no-  
mine proprie-  
tatis hypost.

Exemplum  
est in Patre.

Ex his ener-  
vatur arg.pro  
opposita sent.

Non ex eo  
rator rat, que  
num s.

Exe-  
homini  
hypot

Exemp-  
Nom-  
ratoris  
nificat  
quasi fe-  
tius, rap-  
ius cou-  
sonis sp

Oste

456.P.

Ex Patre, & spiratione intelligitur unum constitutum, non per accidens, sed per se.

At ipsa spiratio est extracōceptum Patris,

Illud constitutum non habet nomine quo significetur. Imitatur coniunctū per accidens.

Declarantur hec.

Relatio spiratoris cōstituit unum per se singulatum.

Non tamen est unum aliquod individuum cōmune Pater, & Filiū hāc relatione constitutum, quod indiuiduum commune his personis, hac relatione constitutum. Nam & qui illud individuum communiscuntur, necesse est cogitent Patrem spiratorem ut coniunctū per se unum ex persona, & relatione spiratoris, & ut ad eum modum, quo & nos, de illo coniuncto philosophētur: nos verò hoc coniunctū ex persona, & spiratione coacti meditari, individuum cōmune intelligere nulla ratione impellimor.

Postremò ponderandum est, quod si tres personae diuinæ assumerent eandem naturam, homo non esset unum subsistens; quia humanitas assumpta, quæ est una, non esset homo, neque subsisteret per se; sed essent tres subsistentes: & tamen homo esset per se risibilis: quare nulla consequētia est, ex eo quod spirator per se spirat, quod sit unum subsistens: sicut in illa hypothesi homo esset per se risibilis, & non esset unum subsistens. Cogitandum tamen est quod homo tunc esset per se risibilis ratione unius humanitatis, quæ esset in personis tribus: nomine verò spiratoris non solūm non significatur unum subsistens adueniens personis; sed neque significatur una quasi forma totius ut humanitas, ratione cuius conueniat illis spirare: quia constitutum ex essentia, & relatione spiratoris non potest esse quasi forma personarum, ut humanitas: quod anteā probatum est. Et quoad hoc non est exemplum assimile hominis, & spiratoris. Dicendum igitur est aliam

A ob causam dici spiratorem per se spirare, vt nomine spiratoris intelligatur potentia spirandi, quæ per se coniungitur cum actu spirandi, vt libro 2. expōsimus.

Spirator dicitur per se spirare, vt nomine spiratoris, potentia spirandi intelligatur, ex libr. 2. c. 38. n. 2. & 21.

### Reffensio.

**A**d argumenta respondetur. Ad pri-

marū cōcedimus spirationē acti- uam esse indiuiduam, sed non consequi- tur vt sit indiuiduum habens naturam: argumentum autem à coniugatis est vt

B ex indiuidua spiratione colligamus indiuiduum spiratorem. Et ita Pater, & Filius sunt unus, & indiuidus spirator, ratione spirationis indivisi in duobus: sed illa spiratio non est indiuiduum subsistens habens naturam: sed est in duo- bus indiuiduis subsistentibus Patre, & Filiō.

Ad secundum respondetur negando quod res quæcunque diuina per se ipsam subsistat formaliter; sed identice est res subsistens: etenim res non subsistens formaliter, à re subsistenti, sola mentis speculatione discernitur; neque est illa imperfectio quod res divina non subsistat formaliter: non tamen pen- det à re illa, neque causam habet, vt docuimus i. parte capitīs præcedentis.

Relatio verò spiratoris in sensu iden- tico subsistit; quia est persona diuina: sed non est unum subsistens commune, sed duo subsistentia Pater, & Filius. Ad confirmationem respondetur conce- dendo in rebus creatis nullam esse pro- prietatem duorum unam, quæ non sit proprietas naturæ cōmuni unius; quia nulla proprietas est communis, quæ non sit accidens adveniens naturæ. At ve- rò spiratio, quæ aduenit diuinis perso- nis, non est accidens, neque advenit ra-

tione naturæ, cui non conuenit: quare non est necesse præmeditari commune indiuiduum unum, ratione cuius unius, una proprietas conueniat duobus. Sed idcirco una relatio conuenit duabus personis, quia in eis est una etiam natu- ra, vt docet S. Thom. q. 36. art. 4. ad 1. Quia in natura Deitatis omnia sunt v- num, quæ non opponuntur relativè. Et idcirco non est mirum quod duarum personarum sit una proprietas per se primò, quæ non sit alicuius individui communis.

**14.** Ad 1. arg. Spiratio actiua est indiuidua, at non indiuiduū subsistēs.

Argumento à coniugatis, lūm colligitur unus & indiui- duus spirator,

**15.** Ad 2. arg. ex cap. 56. p. 1. n. 3 4. & 5.

Non quæcūq; res diuina per se ipsam subsistit formaliter sed est subsi- stens identice. Item subsistēs, id est, indepen- dens.

**Ad confirm.** In creatis nul- la est propri- tas una duoru p. sc. 1. quæ no- sit naturæ cō- munis unius. In diuinis ma- xime, vt spira- tio.

**Ratio.** Spiratio nō est accidens adue- niens ratione naturæ.

**Relatio una** ideo duabus p- so:nis cōuenit, quia in eisna est etiā natura S. Thom.

Pronunciatiū,

de quo cap. 43.

16.

Ad 3. arg ex

n.9.

Ad confirm.

**P**ar est ratio nem respondemus confitentes parem coniunctionis cuiusque relationis cuiusque relationis diuinæ cum essentia secundum identitatem realem: sed ordine rationis relatio personarum constituens coniungitur cum essentia, ut pars constituens cō ad ordinem rationis, vt n.11. pacto relatio spiratoris non coniungitur cum essentia, ut in notationibus docuimus.

17.

Ad 4. arg:

ex n.13.

**E**ssentia non continetur formaliter nominis aliter nomine spiratoris; at hæc coniunguntur identi- cè, & per se.

Ostenditur.

**R**elatio spiratoris secundum identitatem coniungitur cum essentia, & secundum informationem cū personis,

Vide n.12.

18.

Ad 5. arg.

**H**æc proposicio, Spirator per se spirat, potest intelligi duobus modis per se; primo, & quarto modo. Primo modo quasi essentialiter, ut si dicamus, Calefaciens calefacit: quæ est quasi identica prædicatione; si dices, Calefaciens est calefaciens; nam qui calefacit est calefaciens;

Exemplum.

**I**tem est per se 4. modo, quasi causaliter, vt n.13.

In hac spirator habet potentiam per se spirandi, predicitur de- fi itio nominis dedefinito

**A**d tertium negatur quod relatio clau- dat suo conceptu essentiam, ut in nota- tionibus admonuimus. Ad confirmationem ratio personarum constituens coniungi- tur cum essentia, ut pars constituens cō ad ordinem rationis, vt n.11. pacto relatio spiratoris non coniungitur cum essentia, ut in notationibus do- cuimus.

**A**d quartum negamus essentiā conti- nerit nomine spiratoris formaliter, quia hoc nomen non significat essentiam, sed relationem; concedimus tamen secun- dum identitatem coniungi hæc non per accidens, sed per se: nihil enim in diu- nis est per accidens. Quia enim essentia per se est persona eiusdem, cuius est per se operatio, & relatio spiratoris, hæc quoque secundum identitatem, per se coniunguntur cum essentia. Ad confirmationem respondetur quod illi potius quasi seorsum posunt spiratore, ut cap. antecedente docuimus. Nos verò rela- tionem spiratoris secundum esse, & secundum identitatem coniungimus cum essentia: sed secundum informationem, copulamus illam personis, quarum est quasi forma, Patris scilicet & Filii: & nō agnoscimus nosum individuum, cuius hæc relatio sit forma. Quomodo verò hæc relatio constitutat aliquid per se vnu suo modo, inter aduertenda elucidan- nus.

**A**d quintum responderetur, quod ista propositio, Spirator per se spirat, potest intelligi duobus modis per se; primo, & quarto modo. Primo modo quasi essentialiter, ut si dicamus, Calefaciens calefacit: quæ est quasi identica prædicatione; si dices, Calefaciens est calefaciens; nam qui calefacit est calefaciens; & solo explicandi modo distinguuntur hæc enunciata: & sunt per se necessaria. Alio modo per se, indicatur causa; & hæc est vera, Spirator per se spi- rat, quatenus potentia spirandi coniungitur cum suo actu, ut libro secundo docuimus: tunc autem significatur no- mine spiratoris potentia spirandi. Qua- rē cum arguendo dicitur spirator per se habere potentiam spirandi, prædi- catur definitio nominis de definito,

quia nomine spiratoris significatur ha- bens potentiam spirandi: sicut si dicamur risibile per se habet potentiam ri- dendis; quæ est definitio nominis, siue explicatio risibilis: sed ex his non col- ligitur esse aliquod vnum individuum commune, cui per se conueniat ista po- tentia, quæ potest per se primò conue- nire duobus, vt comprobauimus. Et hoc ipsum complexum, Habens potentiam spirandi, non significat individuum, quod habet potentiam, sed ipsam po- tentiam communem duobus indivi- duis; & sola est cauillatio in argumen- to. Ad confirmationem respondetur, Sanctum Thomam eo loco posuisse nu- merum singularem indefinitè, scilicet addita proprietate, siue proprietati- bus: Potentia enim spirandi est natu- ra diuina additis duabus proprietati- bus Patris, & Filiij, vt libro secundo do- cuimus. Vel potest explicari Sanctum Thomam definisse potentiam per a- gnum suum, qui est vna operatio spi- randi: nam & hoc modo definiri po- tentiam notionalem eodem lib. admo- nimus.

**C**oncedimus, si non esset Pater, & Filius, spirationem actiuam po- tuisse constituere subsistens, quia non adueniret subsistentibus, & esset incom- municabilis, & oporteret constitui sub- sistens distinctum ab Spiritu Sancto, quod esset persona: sed re vera vt est, cum adueniat subsistentibus, non potest constituere seorsum subsistens: neque idcirco minus perfecta est, quia in rela- tivis nihil additur perfectionis, vt lib. 3. docuimus. Sed omnis perfectio atten- ditur secundum esse divinum.

**D**ecidimus, si non esset Spirator esse correlatum Spiritui Sancto, sed ipso nomine correlatiu- m significatur in ipso spiratore vna rela- tio duarum personarum. Et illud corre- latum substantiæ est vnum, adiectiæ sunt duo, vt lib. 3. d. clarabimus per re- gulam nominum substantiorum: non tamen est vnum individuum, sed duo, Pater, & Filius. Cum verò obijcitur re- latorum eandem esse naturam, intelligitur ge- nus idem, nam genus dicitur natura res: relationes autem diuinæ, quæ nō sūt in ge- nere, quatenus relationes sunt, habent idem esse diuinum; & in hoc assimilan- tur: sed omnino necesse non est, vt om- nes

Ostenditur.

Exemplum.

Pot. spirandi potest per se i- cōuenire duobus, vt n.15. & c.56.

Complexum hoc, Habēs po- tentiam spirandi, significat inividuum, quod habet potentiam, sed ipsam po- tentiam communem duobus inividui- bus.

Ad confirm.

Ad locum S. Thom. 1. explicatio ex lib. 2. c. 38. n.15. & 14.

2. Explicatio ex cap. 38. n.17.

19. Ad 6. arg. Si nō esset Pa- ter, & Filius, spiratio actiuam po- tuisse constituere subsi- stens, & perso- nam distinctam ab Sp. Sancto.

Modo nō mi- nus perfecta est non constitue- do subsistens.

Ratio ex lib. 3. cap. 31. n.14.

20. Ad 7. arg. Spirator est correlatum Spiritui Sancto. Significat re- lationem vna duarum perso- narum, & est vnum substantiæ, adiectiæ duo, item duo inividua.

Obiect. Occurruntur Relatorum ea- dem est natura, hoc est, genus.

Quoad alia  
discrimen.

Exemplum originis.

21.

Ad ult. arg.  
Cur tres perso-  
nae dicantur  
vnum Deus?  
1. Ratio.

2. Ratio,  
quia Deitas est  
res vna subsi-  
stens.

Hec 2. ratio  
non est neces-  
saria, nec inue-

ratio secunda non est necessaria in omni-  
nit in uno nibus, neq; inuenitur in spiratore: nam  
& tres personae essent vnuis homo as-  
Exemplum sumpta humanitate, cum tamē huma-  
nitas non subsistat.

nes relationes diuinæ sint proprietates  
constituentes, neque ut relatio spirato-  
ris sit vnius individui, quia relatio Spi-  
ritus Sancti est vnius: sicut & processio  
Spiritus Sancti est vnius, origo autem  
eius activa est duorum.

Ad ultimum respondetur Patrem, &  
Filiū, & Spiritum Sanctum dici vnum  
Deum, ob rationes duas. Primum, quia  
Deus est nomen substantium, & hæc  
ratio sufficit, vt libro 5. dicimus: quare  
Pater, & Filius ob hanc vnam rationem  
dicitur spirator vnuis. Secunda ratio  
est, quia Deitas est vna res subsistens;  
quare Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus  
sunt vnum illud, quod subsistit: sed hæc  
ratio secunda non est necessaria in omni-  
nit in uno nibus, neq; inuenitur in spiratore: nam  
& tres personae essent vnuis homo as-

Exemplum sumpta humanitate, cum tamē huma-  
nitas non subsistat.

## CAPUT LVIII.

*Variæ sententiae referuntur de consti-  
tutione formalí diuina personæ.*

Difficultas  
proponitur.

In 1. persona  
v.c. proprietas  
constituēs per  
sonam intelli-  
genda est ante  
generationē, &c  
paternitatem.

2.  
1. Sent. quod  
origo consti-  
tuit personam  
Patris, & sic de  
alio.

Hæc sent. vt  
difficultati no  
tatis faciens.  
Improbatur 1.  
Ante originē  
intelligitur p.  
ante operationem  
neccesse est priūs in  
onā constituta, telligere personam constitutam: opera-

**C**irca constitutionem formalem di-  
uinæ personæ sunt penè innumeræ  
sententiae: dum pōdere questionis pres-  
sa ingenia præclara hūc illuc inquirunt  
diuersas vias superandæ difficultatis.  
Edocti enim sumus proprietates diui-  
narum personarum esse quādam rela-  
tiones, aut etiam origines: persona autē  
priūs intelligitur, quām origo quæ est  
operatio personæ; & ipsa origo priūs in-  
telligitur quām relatio, quæ fundatur in  
origine; generatio enim antecedit pa-  
ternitatē: ergo in persona Deitatis pri-  
ma quæ est Pater, meditanda est aliqua  
alia proprietas ante generationem, &  
paternitatem, vt priūs intelligatur per-  
sona sua proprietate constituta, cuius  
est generare, & deinde referri relatione  
Patris.

Prima sententia est opinantium per-  
sonam Patris constitui per originem; &  
idem dicendum est de alijs personis: &  
ita persona Patris per generandi actum  
constituta antecedit relationem. Sed  
hæc opinio minùs probatur Doctoribus,  
de qua postea disputabimus. Questioni  
autem propositæ non satisfacit; nam &  
intelligitur p. ante operationem neccesse est priūs in-  
onā constituta, telligere personam constitutam: opera-

A tio enim generandi non est naturæ, quæ  
non generat, sed est personæ iam consti-  
tutæ operatio; ergo ante operationem  
neccesse est in persona constituta medi-  
tari proprietatem constituentem. Præ-  
tereat generare est habentis potentiam  
ad generandum; potentia autē est priūs  
cognitione, quām operatio; dum enim  
ostendo Patrem generare, quia potentia  
habet, demonstro à priori; sed id quod  
potest generare, iam est persona consti-  
tuta; quoniā natura nō potest generare,  
sicut nec generat; ergo ante originē cō-  
stituenda est persona. Denique ijsdē ar-  
gumentis, quibus capite sequenti ostē-  
demus relationem, vt relatio est, non  
constituere personam; cōvincitur quod  
origo vt origo, non constitutat personā.  
Hoc ergo maximè inuestigent Doctori-  
res qua nam ratione relatio, siue ipsa  
origo constitutat personam, siquidē sic  
videtur non posse constitui personam  
per relationem vt relatio est, siue per  
originem, vt origo est: quia proprietas  
constituens personam clauditur in con-  
ceptu personæ; imò antecedit ipsam, vt  
probandum erit capite sequenti: origo  
autem & relatio consequitur personam: Euasio 1. præ-  
ergo neque origo neq; relatio cōstituunt  
personā. Neque est recurrentū in re ista  
ad diuersum genus causæ, quia in rebus  
diuinis non est actus, & potētia passiva,  
vt in alio, & alio genere causæ formalis,  
& materialis, id quod est posterius sit  
etiam prius; neque etiam in persona ea-  
dem est genus causæ efficiētis, aut quasi  
efficientis; nam in eadem persona non  
procedit vnum ab alio: omnia ergo in-  
telliguntur, vt actus, & formæ eiusdē per-  
sonæ; & non possumus confugere ad di-  
uersitatem generis causandi. Cum ergo  
relatio sit vltimus actus, non potest esse  
primus actus constituens. Loquimur 2u-  
tem de constitutione rationis in qua est  
prius aliquid, & aliud posterius: nam in  
re ipsa nulla est cōstitutio, & nulla prio-  
ritas. Durandus, & Scotus erumpunt ex  
his angustijs noua quadam via negantes  
prioritatem rationis in cōstitutione di-  
uinæ personæ, vt priūs cogitemus per-  
sonam constitutam, deinde operantem,  
tertiò relatam: & ideò aiunt personam  
constitui relatione, vt relatio est: neque  
tamen relationem constituentem ante-  
cedere personam constitutam, cum qui-  
bus disputabimus cap. sequenti.

C

Euasio 1. præ-  
eluditur.  
In diuinis nō  
est recurrentū  
ad diuersum ge-  
nus causæ.

Ratio.  
In diuinis nō  
est actus, & po-  
tentia passiva, vt  
c. 48, p. 2, n. 11.

In eadē per-  
sona omnia intel-  
liguntur vt ac-  
tus & formæ.

Relatio est vlti-  
mus actus, lo-  
quendo de cō-  
stitutione ra-  
tionis.

Euasio 2,  
Durand.  
Scot.

Negat priorita-  
tē rationis in  
constitutione  
diuinæ personæ.

De hec 59.

3.  
2. Sent. opposita: quod est essentia, ut radix relationum constitutae, relatio distinguat.

Hac sent. ut pugnans cum doctrina fidei, & difficultati non satisfaciens.

Improbatur 1. ex cap. 54.

Essentia ut radix relationum, adhuc est res absoluta.

Vnde consti-  
tuendae essent  
tres personae ab-  
solutae, contra  
fidem, ut c. 51.

Confirm. ex  
S. Thom.

Improbatur 2.

Essentia si co-  
stituit perso-  
nam unam  
constituit tres,  
atque adeo di-  
stinguuntur.

Improbatur 3.

Non possunt intelligi perso-  
na generans, &  
genita; quin iam  
intelligantur personae distin-  
ctae, & duas.

4.  
3. Sent.  
Gandau.  
affinis: quod relatio aptitudine, seu apti-  
tudo ad genera-  
endum con-  
stituit Patrem.

Explicatio  
quorundam.  
Vasq. d. 158.  
c. 5. & d. 159  
e. 7.

Est aliorum valde opposita sententia A quod essentia constitutae personas, esse-  
tia, inquam, ut est radix relationum; at  
verò personas constitutas relatio distin-  
guat. Hæc sententia pugnat cum doctrina fidei, & questioni non satisfacit. Nam  
præterquam quod probatum est idem  
constituere quod distinguit; & essentiam  
etiam addita proprietate relativa non  
constituere simpliciter, sed secundum  
aliquid, quia constituit secundum ali-  
quid commune, ut explicatum est: esse-  
tia ut est radix relationum adhuc est res  
absoluta, quæ non potest constituere,  
nisi quid absolutum; quare remotis re-  
lationibus adhuc erunt constitutæ tres  
personæ absolutæ, quod est contra fidem,  
ut diximus. Neque id potest intelligi  
quod essentia una constitutae personas  
tres, ut obseruat S. Thom. q. 8. de poten-  
tia, ar. 3. nisi addatur proprietates tres;  
essent enim tres in eo quo sunt unum,  
quod est impossibile. Præterea dum aiunt  
essentiam constituere personam, iam  
concedunt personam sic constitutam esse  
distinctam; nam persona est quid incō-  
municabile à ceteris distinctum, & sicut  
essentia constituit personam unam, ita  
constituit personas tres, eodem enim  
modo se habet ad singulas: tres autem  
personas quis non videt esse iam distin-  
ctas, cum sint tres? Denique si relatio  
solummodo distinguit, & illa est ultimus  
actus consequens originem: ante ipsam  
relationem intelligeremus unam personam  
generantem, & aliam genitam; & adhuc  
non intelligeremus distinctas; siquidem  
per relationem consequentem aiunt per-  
sonas distingui: impossibile autem est  
intelligere personam generantem, & ge-  
nitam, & non intelligere eas personas  
distinctas, & duas.

Non multum dissidet ab hac senten-  
tia Henric. Gand. in summa ar. 56. q. 3.  
ad 4. vbi ait relationem constituere per-  
sonam sub quadam ratione innomina-  
ta, cui nomen hactenus non sit inditum:  
& hoc quidem verè dicit, & facile dicitur  
est. Sed cum vult aperire suam mentem  
docet relationem non actu, sed aptitudine  
constituere Patrem: & hoc idem  
declarans ait aptitudinem ad genera-  
endum constituere Patrem.

Quidam verò istam Henrici doctri-  
nam consequuti, multa communiscuntur  
de constitutione personæ diuinæ. Primū

aiunt totam questionem versari de co-  
stitutione primæ personæ antecedentis  
originem, quæ non potest constitui rela-  
tione fundata in origine; secundā enim  
& tertiam personam procedentes absq; dubio  
constitui relatione relatiæ con-  
cepta, ut potè fundata in processione  
antecedenti: deinde affirmant cum ple-  
risque Theologis ante generationem  
actiūam intelligi necessariò personam,  
quæ generet; sed aiunt tamen eam per-  
sonam in illa prioritate non intelligi co-  
stitutam, sed duntaxat, ut rem potētem  
generare. Personam igitur sic imperfe-  
ctè cognitam censem constitui propri-  
tate ingeniti, & primæ fecunditatis, quæ  
nomina, aiunt, significare potentem ge-  
nerare: quæ res significata est ipsa pa-  
ternitas, sed diuerso conceptu cognita,  
scilicet potentis generare: isto autem  
conceptu declaratur relatio rationis, tu-  
quia relatio quæ aduenit relationi est  
rationis; tum etiam quia posse genera-  
re, à generatione non distinguitur in na-  
tura Deitatis. Hanc denique relationem  
potentis generare, & primæ fecunditatis,  
asserunt fundari in ipsa persona Pa-  
tris fecunda: & fecunditatem esse ipsam  
paternitatem consideratam ut potente  
generare antequam actu generet. Hæc  
est elucidationis summa.

Hæc opinio Henrici falsa nobis esse  
videtur: & illius explicatio varia & lu-  
brica, & in qua multa deprehendantur  
longè à vero distantia. Imprimis non  
placet quod diuersimodè constituant unam  
personam, & duas alias, cum sit æqua  
omnium ratio. Nos enim non constitui-  
mus personas modo accommodato cō-  
fut andis argumentis, sed potius modo  
ipsis rebus diuinis consentaneo; quo z-  
quum est eas esse constitutione pares:  
maxime verò cum illi affirment perso-  
nam Patris ante generationem non in-  
telligi constitutam; consequens erat ut  
dicerent, post generationem constitui  
relatione fundata in generatione, ut aliæ  
duæ personæ cōstituuntur relationibus in  
processione fundatis. Sed quia argumen-  
tis nonnunquam cō agimus quod pelli-  
mur, neque personam constitutam ante  
generationem valuerunt propalare; ne-  
que vero postquam Pater genuit, tum  
illum constitui personam poterant re-  
chè indicare: quare de cōstitutione per-  
sonæ istius omnino siluere. Speculemor  
igitur

1. Dictū illius:  
totā quest. est  
de cōstitutione  
1. personæ.

2. Dictum:  
2. & 3. personæ  
constitui re-  
latione ut sit.

3. Dictum:  
Ante genera-  
tionem adiū  
intelligi 1. per  
sonā non cōsti-  
tutā, sed ut po-  
tē generare,  
& imperfecte.

4. Dictum:  
Sic eā consti-  
tui ingeniro,  
& 1. fecunditate

5. Dictum:  
6. Dictum:  
1. Ratio.  
2. Ratio.

7. Dictum:  
8. Dictum:

6.  
Hæc sent. falsa.  
Explic. lubri-  
ca, & in multis  
falsa.

1. & 2. dicti im-  
probatio quo-  
ad disparitatē  
in constitutio-  
ne 1. personæ,  
& aliarum, ad-  
missam ob-  
argumenta.

Confirm. ex  
3. dicto.

Hæc explic.  
lubrica.

De 1. personæ  
constitutione,  
nec ante, nec  
post genera-  
tionem resolu-  
tio. 3. dicti impro-  
batio.